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„ Život je nemoc a smrt začíná narozením.

Každé vydechnutí a každý tep srdce

je zároveň tak trochu umíráním

− malým krůčkem ke konci.“

(E. M. Remarque)

ÚVOD

V období, kdy píšu bakalářskou práci, mi byla opakovaně mými kolegy a členy rodiny

pokládána otázka, zda si myslím, že existuje dobrá smrt a jestli je vůbec nějaká smrt dobrá.

Tito mně tolik blízcí lidé mi tvrdili, že tento pojem neexistuje. Jedním z hlavních cílů mé

práce je ukázat, jak si všeobecné sestry na jednotkách intenzivní péče představují dobrou

smrt. Tento cíl byl stanoven z přesvědčení, že smrt může být dobrá.

Další otázka, která mi byla všemi pokládaná − proč jsem si vybrala právě toto téma?

Smrt a umírání pacientů bylo jedním z důvodů, proč jsem chtěla odejít ze zdravotnictví, když

jsem po škole nastoupila na jednotku intenzivní péče. Hned na začátku své praxe jsem zažila

velice náročné období, kdy jsme se snažili vyhrát zápas se smrtí, ale bohužel v té době velmi

často neúspěšně, a téměř každou mou službu docházelo k úmrtí. Často to byli mladí lidé ve

věku mých rodičů a já jsem to velmi těžce nesla. Naštěstí jsem vedle sebe měla kolegyně,

které to poznaly, byly ochotné se mnou rozebírat konkrétní situace, často vzpomínaly, jak ony

těžce nesly úmrtí svých pacientů a že jsou pacienti, na které nikdy nezapomenou. Já jsem se

nakonec rozhodla zůstat ve zdravotnictví, a zatím jsem toho nikdy nelitovala. Díky své

bakalářské práci jsem si přečetla mnoho zajímavých knih a některé se dokonce staly součástí

mé knihovničky.

Téma smrti a umírání je velice rozsáhlé, proto nebylo cílem mé bakalářské práce

obsáhnout je celé. Je mnoho směrů, kterými jsem se mohla při své práci vydat. Já jsem si

vybrala ty, které mě nejvíce zajímaly a o kterých jsem se toužila dozvědět více.

„ Smrt není porážka, jako ani život není vítězství.“

(Richard Abeln, Anton Kner)
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Cíle teoretické části

1. Prozkoumat smrt a umírání v minulosti a současnosti.

2. Prozkoumat etiku umírání, důstojnost pacienta a fáze umírání.

3. Prozkoumat komunikaci s umírajícím pacientem, naslouchání a empatii.

4. Prozkoumat pohled na eutanazii jako na jednu z možností dobré smrti. Nejznámější modely

eutanazie.

5. Prozkoumat model „Dříve vysloveného přání“ jako další možnost dobré smrti.

6. Prozkoumat možnosti paliativní péče jako další variantu dobré smrti.

7. Prozkoumat možnosti vzdělání sester na jednotkách intenzivní péče.

8. Prozkoumat NANDA ošetřovatelské diagnózy u umírajících pacientů.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 DOBRÁ SMRT V MINULOSTI A DNES

1.1 Charakteristika pojmu smrt

Smrtí se člověk zabývá, kam až sahá naše historická paměť, najdeme o tom doklad ve

všech historických kulturách. Z biologického hlediska je smrt daná každému živému

organismu. Můžeme tedy říci, že po narození mají všichni živí tvorové jednu společnou

jistotu. Jejich život bude mít dříve nebo později svůj neodvratný konec (Ulrichová, 2009).

Přesto mnoho kultur nevidí smrt jako něco konečného, mnoho z nich ji vnímá pouze jako

přechod do jiné dimenze (Kerrigan, 2008).

Dříve byla odpověď na otázku, kdy je člověk mrtvý, jednoduchá, daleko jednodušší

než dnes. Když dojde k zástavě krevního oběhu, když člověk přestane dýchat. Dnešní pokrok

medicíny a techniky umožňuje dočasně překonat srdeční zástavu a nahradit dýchání přístroji.

Proto vyvstaly nové otázky v této oblasti a bylo nutné jasně a přesně definovat smrt (Virt,

2000).

„Smrt - z lékařského hlediska je to stav, kdy u člověka dojde k nezvratným změnám

mozku, při nichž nastane selhání funkce center řídících krevní oběh a dýchání. S rozvojem

medicíny vyvstala potřeba dalšího upřesnění a rozdělení.

a) Klinická smrt - je charakterizovaná zástavou dechu a činností srdce. Neodkladně

zahájenou resuscitací lze v některých případech tyto funkce obnovit.

b) Smrt mozku - je nezvratné poškození jeho funkce.

c) Sociální smrt - je stav, kdy dochází k poškození vyšších funkcí mozku, nižší funkce jako

dýchání a srdeční činnost jsou zachovány (Vokurka, 2009, s. 962−963).

1.2 Historie umírání

„Postoje ke smrti, ošetřování umírajících a s tím spojené rituály, které se v průběhu

lidských dějin měnily a vyvíjely, tak jak se měnila a vyvíjela lidská společnost, lze shrnout do

pěti modelů smrti“ (Kisvetrová, Kutnohorská, 2010, s. 212).

11

a) „Ochočená smrt“ – smrt nebyla osobní tragédií, ale byla zkouškou společnosti, jejímž

úkolem bylo zabezpečení kontinuity druhu.

b) „Smrt sebe samého“ – objevuje se v 11. století. Smrt se začíná považovat za osobní

a poslední drama jedince.

c) „Smrt vzdálená a blízká“ – přibližuje se ke smrti, která byla dosud vzdálená.

d) „Smrt blízkého“ – objevuje se v 19. století. Lidé se nebáli své vlastní smrti, ale smrti

blízkého. Se smrtí blízké osoby se vyrovnávali obtížněji.

e) „Převrácená smrt“ – objevuje se ve 20. století. Dochází k tabuizaci, institucionalizaci

a oddalování smrti (Kisvetrová, Kutnohorská, 2010).

Starověk

Ve starověku byl pohled na smrt a umírání značně ovlivněn vztahem lidí k bohům.

V některých kulturách lidé věřili, že svět živých a mrtvých se velmi podobá. Proto velká část

starověkých kultur ponechávala část majetku v hrobě mrtvého (Kerrigan, 2008).

Egypt

Egyptská kultura je proslulá svými obřady, a to i u chudších obyvatel. Mrtví byli

uloženi ve vyhloubených jámách v embryonální poloze. Součástí hrobu byly drobné obětní

věci, které měly sloužit k obživě a okrase. „Egypťané věřili, že smrt neznamená zničení lidské

bytosti, ale jen její přechod do jiného světa.“( Kisvetrová, Kutnohorská, 2010, s. 213). Velice

brzy se Egypťané pokoušeli o první mumifikace. Věřili, že se lidská duše po smrti oddělí od

těla a žije mimo něj. Do těla se může vrátit teprve, až bylo tělo zajištěno před zkázou

(Ulrichová, 2009). Dle propracovaného mumifikování a dochovaných pyramid lze soudit, že

Egypťané mysleli více na svůj život po smrti než na život pozemský (Kisvetrová,

Kutnohorská, 2010).

Řecko

Řekové rovněž přidávali svým mrtvým do hrobů drobné předměty. Zároveň se

obávali, že na zemi zůstanou jako duchové. Věřili, že tělo, které zůstalo nepohřbené nebo

nespálené, nemohlo vykonat cestu do podsvětí (Kerrigan, 2008). Typické pro jejich rituály

bylo, že dávali svým zemřelým pod jazyk peníz, kterým měl zemřelý zaplatit za převoz do

říše podsvětí (Kisvetrová, Kutnohorská, 2010). Řecká kultura pohřbívala nejprve do
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jednoduchých jam v zemi, později docházelo ke stavbám hrobek ve tvaru včelího úlu

(Kerrigan, 2008).

Řím

Římský národ velmi dbal na to, aby se postaral o poslední poctu zesnulému. Římané

proto dodržovali nepsané zákony piety. Byly zachovávány staré tradice náboženského původu

(Kisvetrová, Kutnohorská, 2010). „Pohřby obstarávali majitelé pohřebních ústavů a pohřeb

měl propracovaný ceremoniál“ (Kisvetrová, Kutnohorská 2010, s. 214). Stejně jako Řekové,

tak i Římané vkládali mrtvým do úst peníz pro převozníka do podsvětí.

České země

Na počátku našeho letopočtu křesťanství zásadně ovlivňuje postoj k péči o umírající

a ke smrti. Jedná se především o zmírnění strachu ze smrti (Kisvetrová, Kutnohorská, 2010).

„V osobě Božího syna, který na sebe bere vinu člověka a jako „dobrý Pastýř“ doprovází


[…]


rozhodnutí, učiněná zmocněncem v zastoupení nemocného neschopného se vyjádřit,

a která se opírají o předchozí vyjádření vůle nebo o předpokládanou vůli nemocného,

budou uznána jen tehdy, když v nastalé akutní situaci nemocný sám svou vůli nijak

neprojeví nebo když ji není možno poznat. V takovém případě musí být jasná

souvislost s tím, co příslušná osoba říkala v době krátce před okamžikem rozhodování,

nebo přesněji, krátce než začala umírat, a to v odpovídající situaci, bez cizího

ovlivnění a nátlaku, a ještě při zachovaných duševních schopnostech. Konečně má být

zajištěno, aby nebyla respektována zástupná rozhodnutí, jež se opírají jen o všeobecné

hodnotové soudy platné v příslušné společnosti a aby ve sporných případech bylo

vždy rozhodnuto ve prospěch života a jeho prodloužení

 aby bylo zajištěno, že výslovná přání nevyléčitelně nemocné nebo umírající osoby

týkající se určitých léčebných postupů budou respektována bez ohledu na zásadní

terapeutickou odpovědnost lékaře, pokud nejsou v rozporu s lidskou důstojností

 aby bylo zajištěno, že v případě, kdy není k dispozici předchozí vyjádření vůle

pacienta či pacientky, nebude porušeno jeho právo na život. Musí být vytvořen katalog

léčebných úkonů, které musejí být poskytnuty za všech okolností a jež nesmí být

zanedbány

c) že zachovají předpis, zakazující úmyslné usmrcení nevyléčitelně nemocných nebo

umírajících osob a že zároveň:

 uznají, že právo na život, zejména ve vztahu k nevyléčitelně nemocným a umírajícím

osobám, je členskými státy garantováno v souladu s článkem 2 Evropské úmluvy

o lidských právech, který říká, že „nikdo nemá být úmyslně zbaven života“

 uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo umírající osobou,

nezakládá v žádném případě právní nárok na smrt z ruky jiné osoby

 uznají, že přání zemřít, vyjádřené nevyléčitelně nemocnou nebo umírající osobou,

samo o sobě nezakládá legální ospravedlnění činností, úmyslně způsobujících smrt
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Příloha č. 3 „Návrh formy „dříve vyslovené přání“ podle § 36 zákona

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,

(zákon o zdravotních službách)“

Já (jméno, příjmení, rodné číslo nebo jiný identifikační údaj, adresa) vyslovuji pro případ, že bych se dostal(a)

do takového zdravotního stavu, ve kterém nebudu schopen (schopna) vyslovit souhlas nebo nesouhlas

s poskytnutím zdravotních služeb a způsobem jejich poskytnutí, následující dříve vyslovené přání:

1. Žádám,

a) aby v rámci poskytování zdravotních služeb mé osobě,

pokud u mne nastane tento zdravotní stav ………………………………………………………...

nebyly zahajovány následující zdravotní výkony …………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

b) pokud se dostanu do stádia……………………………své nemoci ……………………………….

nebyly zahajovány tyto zdravotní výkony ………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………*)

*) Podle účelu a obsahu „dříve vysloveného přání“ se vyplní písmeno a) nebo b).

2. Poučení lékaře o důsledcích rozhodnutí o nezahájení zdravotních výkonů

podle bodu 1.

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………*)

*) Poučení lékaře lze rozvést na samostatném listu, který se k „dříve vyslovenému přání“ přiloží.

Z přiloženého poučení musí být zřejmé, kterému pacientovi bylo podáno a ke kterým skutečnostem, které jsou

předmětem dříve vysloveného přání, se vztahuje, dále datum, kdy bylo provedeno a který lékař jej provedl.
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3. Toto dříve vyslovené přání platí od………… (datum podpisu) do ……………..

4. Jsem si vědom(a) toho, že „dříve vyslovené přání“ není třeba při poskytování

zdravotních služeb mé osobě respektovat, pokud od doby jeho vyslovení

došlo v poskytování zdravotních služeb, k nimž se toto přání vztahuje,

k takovému vývoji, že lze důvodně předpokládat, že bych nyní již vyslovil(a)

souhlas s jejich poskytnutím

5. Jsem si vědom(a), že lékař nesmí respektovat mé přání pokud:

a) nabádá k takovým postupům, jejichž výsledkem je aktivní způsobení smrti (nelze požadovat takový

postup při poskytování zdravotních služeb, který by vedl aktivnímu ukončení života zdravotnickým

pracovníkem)

b) by jeho splnění mohlo ohrozit jiné osoby (předmětem dříve vysloveného přání nemůže být např.

zákaz léčení infekčního onemocnění)

c) byly v době, kdy poskytovatel neměl k dispozici mé dříve vyslovené přání, započaty takové

zdravotní výkony, jejichž přerušení by vedlo k aktivnímu způsobení smrti.

d) jsem v době jeho vyhotovení nebyl(a) zletilý (zletilá).

datum ………………… ……………………………………………………………

podpis lékaře, který provedl poučení

……………………………………………………………

identifikační údaje poskytovatele zdravotních služeb

datum ………………… ……………………………………………………………

podpis osoby, která vyslovila „dříve vyslovené přání“

(včetně úředního ověření)
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Příloha č. 4 Žádost o povolení dotazníkového šetření I.
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Příloha č. 5 Žádost o povolení dotazníkového šetření II.
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Příloha č. 6 Žádost o povolení dotazníkového šetření III.