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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.
Mezi teoretickou částí a empirickou částí práce je kontinuita. Teoretická část práce je
zaměřena k tématu práce. Empirická část je zpracována velmi pečlivě. Výsledky výzkumného
šetření jsou analyzována a interpretovány standardně. Práce přináší nové informace zejména
v otázce „dříve vysloveného přání“.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Pracujete na vašem pracovišti s NANDA int. diagnózami?
2) Nevědomost sester o možnosti sepsání „Dříve vysloveného přání“ je poměrně vysoká,
čím je to způsobeno?
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